Man betrachte nun folgende Stellen.

L. 66. D. de cond. ind. (12. 6). *Hæc conditio, ex bono et æquo introducta, quod alterius apud alterum sine causaprehenditur, revocare consuevit.*

L. 3. D. de cond. sine causa (12. 7). *Qui sine causa obligantur, incerti conditione consequi possunt, ut liberentur.*

L. 10. D. de cond. c. d. c. n. s. (12. 4). Wenn die Ehe nicht erfolgt, so kann die Frau die ihrem Manne durch Libervierung bestellte dos condiciren, „quia nihil interest, utrum ex numeratione pecunia ad eum *sine causa* an per acceptilationem perveniat“

Vergleiche hierzu l. 4. 5. D. de cond. sine causa (12. 7), l. 34. D. de cond. ind. (12. 6), l. 3. §. 5. D. de coll. (37. 6), l. 5. C. de spons. (5. 1).

L. 11. §. 6. D. de A. E. V. (19. 1). Wenn nach Vollzug des Vertrages der als *arrha* gegebene Ring nicht zurückgegeben wird, — „qua actione utendum est? Utrum condicatur quasi ob causam datus sit et causa finita sit, an vero ex emto agendum sit? Et Julianus diceret, ex emto agi posse. Certe etiam condici poterit, quia iam *sine causa* apud venditorem est annulus“

Vergleiche hierzu l. 2. D. de cond. sine causa (12. 7): „.. et enim vestimentis inventis quasi *sine causa* datum videtur“

L. 2. §. 3. D. de doli mali exc. (44. 4)... Si quis *sine causa* ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit. Licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit, tamen dicendum est, eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perseverat ex ea stipulatione petere, etsi ⁽¹⁾, cum interponeretur, *iustam causam* habuit, tamen nunc *nullam idoneam causam* habere videtur. Proinde et si crediturus pecuniam stipulatus est, etsi certa (iusta?) *causa* fuit stipulationis, quæ tamen aut non est secuta aut finita est, dicendum est nocere exceptionem.

L. 1. D. de cond. sine causa (12. 7). Est et hæc species conditionis, si quis *sine causa* promiserit, vel si solverit quis indebitum... §. 1. Sed et si *ob causam* promiserit, causa tamen secuta non est, dicendum est, conditionem locum habere. §. 2. Sive ab initio *sine causa* promissum est, sive *fuit causa* promittendi, quæ *finita est* vel *secuta non est*, dicendum est, conditioni locum fore. §. 3. Constat id demum posse condici alicui, quod vel *non ex iusta causa* ad eum pervenit, vel *redit ad non iustam causam*.

Wie in dem Ausdrucke *causa* die Bedeutung von Grund als Voraussetzung in die von Grund als rechtfertigender Grund hinüberspielt, zeigt sich besonders in den beiden letzteren Stellen. Ja durch sie möchte man auf die Meinung geführt werden, daß *causa* den Grund als Voraussetzung nie bezeichne. Namentlich in der l. 1. D. de cond. sine causa ist die Anschauung geradezu diese: die Stipulation hat entweder von Anfang an keinen rechtfertigenden Grund, oder sie verliert denjenigen, den sie in einem Vorhandenen oder erwarteten Zukünftigen hat, — welches also eben rechtfertigender Grund der Stipulation,